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Anotace:

This bachelor thesis consists of two main parts. First of them is the theoretical

compilation of information and facts about pectoral girdle – its form, function

and appearance in different groups of vertebrates. Further I focused on the

development of forelimb, the origin of pectoral girdle, and on the way how

this structure looks in fossil ancestors of tetrapods.

Second part is the practical one, I studied the ontogenetic development of the

pectoral girdle of three species of Caudata: Ambystoma mexicanum,

Lissotriton vulgaris and Pleurodeles waltl. The appearance of pectoral girdle

was also explored in some adult species of salamanders. This study was based

on observation and photographic documentary of double-stained specimens

and creation of 3D models of pectoral girdles.
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1. ÚVOD

Obojživelníci jsou bezpochyby nejstarší suchozemští obratlovci. Podle

fosilních dokladů se na naší planetě objevili první praobojživelníci v období

prvohor, ve středním devonu asi před 350 miliony lety. Aby se tělo ryby

proměnilo v obojživelníka, muselo se udát mnoho změn v jeho anatomické

i morfologické struktuře. Expanze na pevninu a osídlení souše je jedním

ze zásadních bodů evoluce, neboť takový radikální krok obnášel spoustu

evolučních změn a adaptací. Nové prostředí si žádalo změny spojené

s fyziologií, stavbou těla, funkcí smyslů a celkovou proměnu způsobu života.

Anatomie těla terestrických obratlovců se ale nemusela měnit od úplných

základů. Při studiu paleontologických nálezů byla pozorována anatomická

stavba lalokoploutvých ryb a nejstarších obojživelníků a bylo zjištěno, že

lalokoploutvé ryby jisté predispozice pro život na souši již měly. Na bázi

čtvernožců stojí řada rybích zástupců, jejichž stavba těla reprezentuje jakousi

přechodnou fázi mezi lalokoploutvými rybami a pravými tetrapody. Byli to

aktivní predátoři, ještě zcela vázáni na vodní prostředí, kteří však již byli

vybaveni vnitřními nozdrami, plícemi a ploutvemi umístěnými na svalových

násadcích vyztužených kostmi, jež byly základem kráčivých končetin.

Přeměna ploutve ryby na končetinu suchozemského tetrapoda proběhla

během asi 9 milionů let (Carroll, 1996).

Aby byla končetinám umožněna pohybová a podpůrná funkce, tak

musely být napojeny na osovou kostru. To se ovšem událo u obou končetin

rozdílným způsobem. Připojení předních končetin, původně k zadní části rybí

lebky, dalo vznik útvaru zvanému lopatkový pletenec. Tato struktura prošla

během evoluce obratlovců značnými proměnami a studium jejího původu nám

dává možnost porozumět a nahlédnout do složitého vývoje těl obratlovců.
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1.1. Historie čtvernožců - od ploutví ke končetinám

1.1.1. Rybí prapředci

Dnešní obojživelníci, stejně jako všichni další tetrapodi, mají za své

předky zástupce lalokoploutvých ryb. Příkladem devonských lalokoploutvých

ryb ze skupiny Osteolepiformes je rod Eusthenopteron. Fosílie tvora

nazvaného Eusthenopteron foordi byla nalezena v přírodním parku Miguasha

v Quebeku a po dlouhou dobu byl tento zástupce nebližším známým

příbuzným všech tetrapodů. Jeho lopatkový pletenec byl tvořen velkým

množstvím dermálně vznikajících elementů. Pásmo pletence začínalo

na ventrální straně nepárovou kostí interklavikulou, na ní navazovali z obou

stran lebky kosti klíční - klavikuly, dále elementy kleitrum, anokleitrum

a suprakleitrum a celý útvar uzavírala na dorzální straně nepárová kost zvaná

posttemporale (Obr. 1). Endochondrální osifikací vzniklý útvar

skapulokorakoid přirůstal na vnitřní stranu kleitra. Elementy vzniklé

dermální osifikací byly během evoluce suchozemských obratlovců postupně

redukovány. Oproti tomu skapulokorakoid byl během evoluce rozlišen na dvě

samostatné části – lopatku (scapula) a kost krkavčí (coracoid). Zbylá,

dermálně osifikující, část lopatkového pletence recentních obojživelníků

dodnes připomíná jeho evoluční historii.

Obr. 1: Lopatkový pletenec, Eusthenopteron (podle Jarvika, 1980).

Dalším devonským zvířetem, které doplňuje cestu evoluce od ryb

k tetrapodům je Panderichthys rhombolepis. Toto asi metr dlouhé rybovité

stvoření, které zřejmě obývalo sladkovodní, mělké vodní plochy, bylo
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nalezeno v Litvě ve vrstvách svrchního devonu. Panderichthys patří k jedněm

z nejranějších zástupců počínající linii vedoucí k suchozemským

čtvernožcům. Vzhledem připomínal stále rybu, která však postrádala hřbetní

a řitní ploutev a ploutev ocasní se podobala spíše ocasu. Hlavu měl plochou,

trojúhelníkovitého tvaru, s očnicemi na svrchní části, lebka nesla rysy

připomínající lebku suchozemských tetrapodů; například pro lalokoploutvé

ryby typický intrakraniální kloub Panderichthys ještě měl, ovšem redukovaný

a z vnější části lebky nepozorovatelný (Boisvert, 2005). Panderichthys

využíval při lezení především prsní ploutve, břišní byly primitivnější než prsní

a více se podobaly ploutvím lalokoploutvých ryb. Na jeho kostře lze zachytit

fázi postupného oddělování předních končetin od lebky (Boisvert, 2005).

Do svrchnědevonské rybí paleofauny byl zařazen i nález fosilního

tvora rodu Elpistostege, který byl nalezen ve stejném kanadském přírodním

parku jako Eusthenopteron a v roce 1938 popsán Westollem jako tetrapod.

Měl plochou hlavu, malé kulaté očnice a výrazně protáhlý čenich. Tento

živočich byl znovu zkoumán v 80. letech a následně zařazen do skupiny

Tetrapodomorpha, jakožto zástupce blízký rodu Panderichthys

(Schulze & Arsenault, 1985).

Další dílek do skládanky doplnil fosilní nález tvora nazvaného

Tiktaalik roseae, který byl objeven na ostrově Ellesmere v severní Kanadě

(Daeschler et al., 2006). Časově byl zařazen do svrchního devonu a je

považován za sesterský taxon všech tetrapodů. Vzhledem připomínal

lalokoploutvou rybu s kostěnými rybími šupinami, primitivními ozubenými

čelistmi a ploutvemi. Oproti lalokoploutvým rybám měl ale značně

pokročilou stavbu kostry předních končetin. Byly již vytvořeny kosti paže,

lokte a zápěstí s funkčním zápěstním kloubem, ale na zápěstí nenavazovaly

prsty, ale stále ještě ploutevní paprsky. Další znaky jako pohyblivý krk,

plochá hlava s očima na svrchní straně, mohutná žebra nebo zmenšený

žaberní otvor, naznačují, že toto zvíře obývalo dna mělkých toků a dle

robustnosti kostry končetin lze soudit, že bylo schopné nadlehčit své tělo

i mimo vodní prostředí. Tiktaalik je zároveň první známý zástupce, u kterého

byla přítomna krční oblast - měl od lebky oddělený lopatkový pletenec

(Daeschler et al., 2006).
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1.1.2. První čtvernožci

První tetrapodi se na naší planetě objevili během svrchního devonu

a současně se stali i prvními představiteli skupiny Stegocephalia – krytolebci,

což je parafyletická skupina fosilních, neamniotních tetrapodů.

Za nejstarší zástupce devonských tetrapodů byli považováni čtvernožci

rodů Acanthostega a Ichthyostega. Tyto nálezy z východního Grónska byly

popsány jako zástupci tetrapodů, neboť na rozdíl od rybích předků vlastnili

tito tvorové evoluční novinku – měly prsty. Přítomnost chiropterygií, společně

s typem chrupu a velkou pánví spojenou s páteří, je považována za výlučný

znak tetrapodů, který je odlišuje od rybovitých zástupců skupiny

Tetrapodomorpha. V současnosti jsou za nejstarší známé čtvernožce

považovány nálezy ze svrchního devonu z období středního frasnu (období

před 380 miliony let). Soupis prvních tetrapodů společně s místem nálezu

a typu prostředí, ve kterém byli nalezeni je zobrazen na obr. 2

Tito svrchnědevonští tetrapodi, kteří byli současníky rybovitých

zástupců ze skupiny Tetrapodomorpha, se však zachovali v dosti

fragmentovaném stavu. Byli popsáni např. podle mandibul, částí končetin

nebo právě podle lopatkových pletenců. Mezi nejznámější patří Hynepeton

a Densignathus ze slavné lokality Red Hill v Pennsylvánii, Ventastega

z Lotyšska nebo zatím vůbec nejstarší nález - Elginerpeton nalezený


[…]


s mírou využívání končetin u jednotlivých druhů. Žábronoš skvrnitý, macarát

jeskynní, úhořík dvouprstý a úhořík tříprstý jsou druhy, u nichž se sternum

nenachází a jejich společným znakem by mohla být redukce končetin, což by

mohlo zjevně nějak korespondovat i s absencí sterna. Ale v této práci se

k druhům, u kterých sternum nenalézáme, přidávají i žebrovník Waltlův,

surýn úhořovitý a pamlok henanský, což jsou druhy, jejichž končetiny nejsou

nijak redukovány. Kdy bychom tedy zkusili najít společný znak všech těchto

výše uvedených druhů, tak by nás mohlo napadnout, že se jedná o druhy,

které tráví celý svůj život, nebo alespoň jeho většinu, ve vodním prostředí.

Což by mohlo být dalším vysvětlením absence sterna, neboť na pohyb

končetin a oporu těla se ve vodním prostředí nekladou takové nároky,

na rozdíl od prostředí suchozemského. Tuto hypotézu však narušují typicky

vodní zástupci jako axolotl mexický nebo velemloci (Cryptobranchidae),

u nichž je přítomnost sterna potvrzena. Zajímavým zjištěním je absence sterna

u mločíka třípásého, což je druh, který nezapadá ani do jedné

z předešlých hypotéz – končetiny nemá redukované a nejedná se ani o vodní

druh obojživelníka. Pokud by se absence sterna potvrdila i u dalších druhů

čeledi Plethodontidae, pak by bylo možné spekulovat o hypotéze, že ztráta

sterna by mohla být její evoluční změnou společnou se sesterskou čeledí

Amphiumidae.

Souhrn dosavadních poznatků o přítomnosti či naopak absenci sterna

jsem znázornila na jednoduchém kladogramu (obr. 33). Zároveň jsem se

pokusila na této fylogenezi jednotlivých čeledí ocasatých obojživelníků

namapovat, jak pravděpodobně evoluce sterna u jednotlivých skupin

probíhala.
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Obr. 33: Fylogeneze skupiny Caudata (podle Frosta et al., 2006, doplněna

o informace z Pyrona & Weinse, 2011); mapování přítomnosti či absence

sterna u studovaných druhů ocasatých obojživelníků, (zeleně – sternum

přítomno, oranžově – sternum není přítomno, černě – nemáme údaje; indexem

0 je zobrazena přítomnost sterna, indexem 1 je označena evoluční absence

sterna).
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Na kladogramu jsou znázorněny dvě hypotézy (červeně a modře),

které nabízí možnosti evolučního vzniku sterna. První (červená) vychází

z předpokladu, že sternum je v rámci skupiny Caudata znakem původním

a k jeho absenci dochází následně pouze u určitých skupin. Druhá hypotéza

(modrá) předpokládá, že sternum je struktura původní pouze pro čeledi

Hynobiidae a Cryptobranchidae a u druhé větve spojující všechny zbylé

čeledi došlo k zániku sterna a přítomnost této struktury byla znovu obnovena

pouze u vybraných druhů. U rodů Dicamptodon a Rhyacotriton nejsou zatím

dostupné informace, proto jsou v rámci kladogramu označeny s otazníkem.

Určitě by bylo zajímavé podívat se na lopatkové pletence i dalších

druhů a zjistit tak případné odlišnosti v přítomnosti sterna, překryvu

korakoidů, tvaru jednotlivých elementů nebo počty osifikačních center.

Z citací prací, které se morfologií lopatkového pletence zabývají, je

zřejmé, že doba velkých morfologických studií je již dávno minulou. Ale

myslím si, že by tato součást biologického bádání neměla být opomíjena

a vedle molekulárních a genetických studií by tento obor měl stále nalézt své

opodstatněné a pevné postavení.
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6. ZÁVĚR

Výsledky a závěry plynoucí z mého pozorování jsou shrnuty do níže

uvedených bodů:

 Na žádném z larválních stádií pozorovaných druhů jsem nebyla schopna

určit přítomnost tzv. chondrifikačních center, neboť základy pletence,

u nejranějších použitých stádií, tvořil vždy kompaktní chrupavčitý útvar,

ze kterého se postupně vytvářely jednotlivé elementy.

 Osifikaci pletence během larválního vývoje bylo možno pozorovat

u druhu žebrovník Waltlův od stádia W/R 10 a to výlučně na skapule.

 U adultních jedinců byla vždy osifikace přítomna na celé skapule částečně

zasahovala i do oblasti korakoidu (vyjma úhoříka tříprstého).

 K překryvu mediálních konců korakoidů docházelo u všech

metamorfovaných jedinců všech použitých druhů (vyjma úhoříka

tříprstého).

 Sternum nebylo pozorováno v žádném z larválních stádií všech

studovaných druhů.

 U dospělců druhů axolotl mexický, čolek velký, čolek horský

a subadultních jedinců čolka obecného byla přítomnost sterna potvrzena.

 U dospělců druhu pamlok henanský nebylo sternum nalezeno, což ho

odlišuje od pamloka sibiřského a pamloka tmavého ze stejné čeledě

Hynobiidae.

 V žádném z larválních stádií ani u dospělců žebrovníka Waltlova nebyla

zjištěna přítomnost sterna, což odlišuje tento druh od ostatních, dosud

studovaných, druhů čeledi Salamandridae.

 Přítomnost sterna byla potvrzena u velemloka japonského a velemloka

amerického z čeledi Cryptobranchidae.

 Absence sterna byla potvrzena i u surýna úhořovitého z čeledi Sirenidae.

 Z mapování přítomnosti sterna u skupiny Caudata se jeví, že sternum je

zřejmě původním znakem – nacházíme ho u primitivních skupin a stejně

tak i u skupiny Anura.

 Do budoucna by bylo zajímavé zjistit přítomnost/ absenci sterna u více

druhů všech čeledí, zejména pak u nejvíce odvozené čeledi

Plethodontidae.
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