Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci Sylvie Tíkalové

"Ontogenetický vývoj lopatkového pletence u vybraných druhů ocasatých
obojživelníků"

Předložená bakalářská práce obsahuje 64 stran textu, včetně 95 položek použité
literatury.

Sylvie dostala za úkol zpracovat vzorky ocasatých obojživelníků, a to za použití
různých metod. Musela si tedy osvojit postup diferenciálního barvení kosti a chrupavky za
pomoci odbarvení vzorků jak hydroxidem draselným, tak trypsinem. U raných
ontogenetických stádií, ze kterých byly již dříve zhotoveny histologické řezy, se musela
naučit poměrně komplikovaný postup zhotovení 3D modelů v počítačovém programu. A to
vše za poněkud útržkovité a chaotické pomoci školitelky, která byla zrovna v době
nejhektičtější laboratorní práce poněkud těhotensky indisponována.
Sylvie však projevila neobvyklou dávku samostatnosti, houževnatosti a píle, takže se jí
podařilo materiál bez větších problémů přecejen zpracovat. Stejné nasazení a psací zápal
vykázala i při tvorbě úvodní rešerše, která díky tomu představuje ucelený a poutavý přehled o
evolučním vývoji lopatkového pletence i přední končetiny tetrapodů.
Co se týká praktické části studie, Sylvie byla u vývojových řad odkázána najiž nafixované
jedince, kterých nebylo mnoho - to jak z důvodů ochranářských (Lissotriton), tak kvůli
problémům s odchovem (Ambystoma, Pleurodeles). I přes tento nedostatek materiálu, který
není její chybou, se jí podařilo zaznamenat zajímavé a dosud nepublikované postřehy o
lopatkovém pletenci ocasatých, jako je například přítomnost/nepřítomnost sterna u několika
taxonů.

Se Sylviinou prací, ať už tou v laboratoři nebo její písemnou formou, jsem tedy velmi
spokojená a předloženou bakalářskou práci tudíž navrhuji bez pochyb k přijetí.

V Hůrce dne 24.5.2012
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